
Christos Bialas 

Stavař 

 

Christos Bialas se narodil 6. července 1950 v Krnově. Jeho rodiče byli řečtí emigranti, kteří se do 

ČSR dostali jako váleční uprchlíci.  

Jeho dětství bylo plné změn, část svého dětství prožil v Jindřichově ve Slezsku. Tam bydleli jen 

krátkou dobu, protože jeho maminka dostala práci v Krnově a s ní i přidělený byt.  

Protože byl synem řeckých emigrantů, rozhodlo vedení řeckých uprchlíků o tom, že musí nastoupit 

do první vyrovnávací třídy do dětského domova pro Řecké děti v Šilheřovicích. Po půl roce se však 

jeho maminka rozhodla, že si ho vezme zpět domů. Následně chodil na Základní školu Dvořákův 

okruh v Krnově, kde strávil 3-4 roky. Jako všechny řecké děti měl po škole ještě povinnou  výuku 

řečtiny a řeckých reálií. 

Na střední školu nastoupil do Opavy. V srpnu 1969, v době politického neklidu, se zúčastnil protestů 

v Opavě proti okupaci Československa. Jeho skupina byla rozpuštěna vodními děly a policií s obušky.  

Na začátku 70. let emigroval jeho otec do SRN, a tím se opět dostal do hledáčku tajné policie. V té 

době, pokud by podepsal spolupráci, mu byla také nabídnuta možnost vystudovat vysokou školu, což 

ovšem razantně odmítl. Se svým otcem zůstal v kontaktu, i když balíčky, které mu posílal, přišly 

velmi často s velkým zpožděním a také rozbalené. 

Celý svůj život se věnoval stavařině. Pracoval v Opavě, Ostravě i Krnově. Po revoluci pár let pracoval 

také v Řecku. Do rodné země svých rodičů se však natrvalo už nevrátil, protože jeho manželka je 

Češka. 

Dlouhé roky byl aktivním členem Asociace řeckých obcí. V Krnově patřil mezi zakladatele Řecké 

obce – Krnov město a také pomáhal při zakládání Řeckého tanečního souboru. 

 

 


